
Año 2024

Al  31 Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Al  31 Dic. Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 7,650.4 741.4 574.9 622.9 1,259.9 654.2 615.6 663.6 623.2 625.8 638.6 618.3 659.9 8,298.3 647.9 8.5

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 7,369.1 709.8 550.6 595.1 1,237.8 624.2 591.4 638.3 599.7 601.7 614.2 589.7 633.7 7,986.1 617.0 8.4

IVA 3,500.9 357.4 286.9 297.5 320.9 318.3 302.2 332.4 310.2 315.5 321.0 318.5 336.8 3,817.6 316.7 9.0
Declaraciones 1,616.8 175.6 136.4 130.3 145.4 137.3 139.5 142.7 142.3 141.0 135.0 143.9 163.6 1,732.8 116.0 7.2
Importación 1,884.1 181.8 150.5 167.3 175.5 181.0 162.6 189.7 168.0 174.5 186.0 174.6 173.2 2,084.8 200.6 10.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 3,102.8 283.8 203.2 234.4 847.2 233.6 221.6 231.4 220.7 211.6 216.0 200.7 224.1 3,328.3 225.5 7.3
Declaraciones 877.7 7.6 15.4 50.7 638.0 47.7 42.8 37.5 29.7 30.2 28.3 9.1 28.2 965.3 87.6 10.0
Retenciones 1,481.1 194.2 116.5 118.6 138.3 132.6 121.4 135.5 126.3 119.9 122.6 120.6 120.8 1,567.4 86.4 5.8
Pago a Cuenta 744.0 82.0 71.2 65.1 70.9 53.3 57.3 58.4 64.7 61.5 65.0 71.1 75.1 795.5 51.5 6.9

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 340.7 29.1 26.7 30.2 30.7 32.0 29.2 35.7 30.9 36.2 38.0 32.8 31.6 383.0 42.3 12.4

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 235.9 23.0 16.2 16.9 21.2 21.8 20.9 20.0 20.4 20.7 20.5 20.1 23.3 245.1 9.2 3.9
Productos Alcohólicos 32.2 2.5 1.8 2.5 2.4 2.5 2.2 2.6 2.6 3.0 3.0 3.6 3.7 32.5 0.2 0.7
Cerveza 104.0 11.4 6.1 6.2 10.0 9.3 8.8 8.4 8.7 8.5 8.3 7.4 10.3 103.5 -0.5 -0.5
Cigarrillo 27.2 2.1 2.7 2.5 2.1 2.4 2.4 2.8 2.2 2.4 2.2 2.4 2.3 28.4 1.1 4.2
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 70.3 6.3 5.6 5.7 6.1 7.0 6.3 5.5 6.3 5.9 5.9 5.5 5.9 72.0 1.7 2.4
Armas, munic., explos. Y similares 1.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.9 -0.2 -20.3
Ad-valorem sobre combustibles 1.0 0.5 0.0 0.0 0.5 0.5 1.1 0.7 0.6 0.8 1.0 1.0 1.1 7.9 6.9

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 109.3 9.6 10.7 9.3 10.3 11.6 10.5 11.9 10.4 10.9 11.7 10.8 10.9 128.6 19.3 17.7
Transferencia de Bienes Raíces 59.0 5.7 6.1 5.0 5.9 6.7 5.6 7.3 5.9 6.4 6.9 6.3 6.7 74.4 15.5 26.2
Impto. Esp. 1er Matricula 28.0 1.9 2.1 2.4 2.1 2.4 2.6 2.7 2.2 2.6 2.7 2.5 2.5 28.8 0.7 2.6
Ad-valorem s/Primas de Seguros 22.3 2.0 2.5 1.9 2.3 2.6 2.3 2.0 2.2 1.9 2.1 2.1 1.7 25.3 3.1 13.7
Impuesto sobre Transacciones (Ley de Agentes Extranjeros) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 79.5 6.8 6.9 6.6 7.4 6.9 7.1 6.8 7.0 6.9 7.1 6.8 7.0 83.5 3.9 5.0
PROMOCION TURISMO 21.2 1.6 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 1.6 1.7 1.8 1.6 1.7 1.7 20.6 -0.7 -3.1
FOVIAL 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TRANSPORTE PUBLICO 57.6 5.3 5.1 4.6 5.4 5.1 5.3 4.9 5.3 5.1 5.1 5.2 5.3 61.6 4.0 7.0
AZUCAR EXTRAIDA 0.7 0.0 0.0 0.4 0.3 0.1 0.0 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 1.3 0.6 79.0

2. NO TRIBUTARIOS 281.3 31.6 24.3 27.9 22.1 30.0 24.2 25.3 23.5 24.1 24.4 28.6 26.3 312.3 30.9 11.0

TASAS Y DERECHOS 55.4 5.6 4.6 4.8 4.6 4.9 4.9 5.2 4.5 5.0 5.3 4.8 5.0 59.3 3.9 7.0

CONTRIBUCIONES A LA SEG. SOCIAL 46.9 4.4 4.5 4.3 4.4 4.4 4.6 4.6 4.8 4.7 4.8 4.9 4.7 55.0 8.2 17.5
Contrib. Patronales del Sector Privado 46.8 4.4 4.5 4.3 4.4 4.3 4.6 4.6 4.8 4.7 4.8 4.8 4.7 55.0 8.1 17.4
Contrib. Patronales del Sector Público 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 68.6

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 15.6 1.4 1.3 1.5 1.5 1.3 1.3 1.2 1.1 1.2 1.2 1.2 1.0 15.3 -0.3 -2.2
Del cual: DUI 5.9 0.7 0.5 0.6 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 6.2 0.3 5.5

INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 94.4 10.3 6.2 12.6 6.8 8.7 8.7 9.9 8.3 8.6 8.6 6.7 10.8 106.2 11.8 12.5

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17.0 5.2 3.2 0.6 0.1 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.4 0.0 21.8 4.8 27.9

OTROS (FEFE) 52.1 4.8 4.4 4.1 4.8 4.4 4.6 4.4 4.7 4.7 4.6 4.7 4.7 54.7 2.6 5.1

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

Se omiten variaciones porcentuales absolutas mayores a 200.

INGRESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025, VRS EJECUTADO  2024 
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Año 2025 Variaciones

El presente reporte corresponde a operaciones del Gobierno Central. Los ingresos de la Contribución del FOVIAL, se incluyen en reportes a nivel del Sector Público No Financiero.

En los Impuestos Selectivos del año 2024, se realizó una reclasificación por un monto anual de $17.8 millones, en el rubro de Cervezas, los cuales estaban informados erróneamente como Productos Alcohólicos, por parte de los contribuyentes ($9.9 millones en enero y $7.9 millones en abril). Dirección General de Tesorería.



Año 2024 Pto. 2025 Año 2025

Al 31 Dic. Al 31 Dic. Al 31 Dic. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 7,650.4 8,319.8 8,298.3 -21.5 -0.3 647.9 8.5

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 7,369.1 7,730.2 7,986.1 255.9 3.3 617.0 8.4

IVA 3,500.9 3,717.1 3,817.6 100.5 2.7 316.7 9.0
Declaraciones 1,616.8 1,719.7 1,732.8 13.2 0.8 116.0 7.2
Importación 1,884.1 1,997.4 2,084.8 87.3 4.4 200.6 10.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 3,102.8 3,214.4 3,328.3 113.9 3.5 225.5 7.3
Declaraciones 877.7 898.7 965.3 66.6 7.4 87.6 10.0
Retenciones 1,481.1 1,549.2 1,567.4 18.3 1.2 86.4 5.8
Pago a Cuenta 744.0 766.5 795.5 29.0 3.8 51.5 6.9

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 340.7 381.4 383.0 1.6 0.4 42.3 12.4

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 235.9 252.1 245.1 -7.0 -2.8 9.2 3.9
Productos Alcohólicos 32.2 34.4 32.5 -1.9 -5.6 0.2 0.7
Cerveza 104.0 111.9 103.5 -8.4 -7.5 -0.5 -0.5
Cigarrillo 27.2 29.1 28.4 -0.7 -2.5 1.1 4.2
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 70.3 75.5 72.0 -3.4 -4.5 1.7 2.4
Armas, munic., explos. Y similares 1.1 1.2 0.9 -0.3 -27.8 -0.2 -20.3
Ad-valorem sobre combustibles 1.0 0.0 7.9 7.9 6.9

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 109.3 112.6 128.6 16.0 14.2 19.3 17.7
Transferencia de Bienes Raíces 59.0 60.9 74.4 13.6 22.3 15.5 26.2
Impto. Esp. 1er Matricula 28.0 29.2 28.8 -0.4 -1.4 0.7 2.6
Ad-valorem s/Primas de Seguros 22.3 22.6 25.3 2.8 12.3 3.1 13.7
Impuesto sobre Transacciones (Ley de Agentes Extranjeros) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 79.5 52.6 83.5 30.9 58.8 3.9 5.0
PROMOCION TURISMO 21.2 13.8 20.6 6.7 48.6 -0.7 -3.1
FOVIAL 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TRANSPORTE PUBLICO 57.6 38.7 61.6 22.9 59.0 4.0 7.0
AZUCAR EXTRAIDA 0.7 0.0 1.3 1.3 0.6 79.0

2. NO TRIBUTARIOS 281.3 589.6 312.3 -277.4 -47.0 30.9 11.0

TASAS Y DERECHOS 55.4 59.3 59.3 3.9 7.0

CONTRIBUCIONES A LA SEG. SOCIAL 46.9 55.0 55.0 8.2 17.5
Contrib. Patronales del Sector Privado 46.8 55.0 55.0 8.1 17.4
Contrib. Patronales del Sector Público 0.1 0.1 0.1 0.0 68.6

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 15.6 15.3 15.3 -0.3 -2.2
Del cual: DUI 5.9 6.2 6.2 0.3 5.5

INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 94.4 106.2 106.2 11.8 12.5

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17.0 21.8 21.8 4.8 27.9

OTROS (FEFE) 52.1 54.7 54.7 2.6 5.1

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

Se omiten variaciones porcentuales absolutas mayores a 200.

En los Impuestos Selectivos del año 2024, se realizó una reclasificación por un monto anual de $17.8 millones, en el rubro de Cervezas, los cuales estaban informados erróneamente como Productos Alcohólicos,
por parte de los contribuyentes ($9.9 millones en enero y $7.9 millones en abril). Dirección General de Tesorería.

El presente reporte corresponde a operaciones del Gobierno Central. Los ingresos de la Contribución del FOVIAL, se incluyen en reportes a nivel del Sector Público No Financiero.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025, VRS EJECUTADO  2024 Y PRESUPUESTO 2025 
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Variac. 25 / Pto. 25 Variac. 25 / 24
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